
黄 黄 小麦　乳 黄
赤 乳 赤 乳 赤 乳

赤 小麦　大豆 赤 えび　いか 赤 小麦　大豆
黄 緑

緑
赤 大豆 緑
緑 緑
緑 黄 小麦
黄 黄
黄 黄 赤 小麦　大豆

さば 赤 大豆
小麦　大豆 緑

大豆
赤 豚肉 赤 大豆
緑 緑
緑 緑
緑 緑
黄 赤 大豆
赤 大豆 緑 赤 大豆

さば 　 緑 さば
黄

黄 大豆

緑
黄

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
緑 緑
緑 緑
緑 黄
黄 黄

緑
赤 緑
赤 黄
赤
赤 しお
緑 こしょう
緑

黄 緑 にんじん 緑
黄 たまねぎ 緑

黄
緑

緑 赤
緑 黄 赤
黄

しお
こしょう

赤

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
黄 黄

赤
緑 緑 赤
緑 黄 緑
赤 黄 緑
黄 黄 黄
黄
黄
黄 しお

せいしゅ 緑
しょうゆ 小麦　大豆 緑

赤 緑
緑 緑 緑
緑 緑 黄
赤 緑 黄
赤 赤
赤

赤 黄

黄
赤

赤
緑
緑
黄
緑
黄

緑
緑

黄

緑

脂質 ﾚﾁﾉｰﾙ当量 ビタミンB１ ビタミンC
g μg mg mg

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

１
日

（月）

わかめごはん わかめごはん

２
日

（火）

コッペパン コッペパン

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

さかながたすりみフライ

とうにゅうじる あつあげ
ごぼう コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 キャベツ

みりん トマトケチャップ

５月予定献立表
小学校用

２０１７年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

にんじん スパゲティ
こめあぶら オリーブオイル
さとう さとう

にんじん
きりぼしだいこんのにもの うすあげ えりんぎ

きりぼしだいこん ホールトマト

さかながたすりみフライ シーフードスパゲティ シーフードミックス さんまのにつけ さんまのにつけ
こめあぶら たまねぎ

８
日

（月）

ごはん ごはん

トマトベースソース
ぶたじる ぶたにく ウスターソース

ひじきとだいずのにもの あじつけひじき
だしのもと しろワイン だいず
しょうゆ おろしにんにく にんじん

だしのもと とうもろこし だしのもと
こめあぶら

かしわもち かしわもち しお

こんにゃく だいずペースト
みそ さやいんげんとコーンのソテー さやいんげん みそ

もやし しお たまねぎ
ねぎ こしょう ねぎ

やさいゼリー りんご　オレンジ

ブラックペッパー
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ もも　りんご

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名

エネルギー　７６７kcal たんぱく質　２７．０ｇ エネルギー　６３０kcal たんぱく質　２３．２ｇ エネルギー　６８５kcal たんぱく質　２４．６ｇ

せわりパン せわりパン 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう

食品に関するアレルゲン

９
日

（火）

コッペパン コッペパン 小麦　乳

１０
日

（水）

ごはん ごはん

１１
日

（木）

食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名

なまクリーム
ぎゅうにゅう

とりにくのケチャップいため とりにく 鶏肉 チンジャオロース ぎゅうにく 牛肉 あらびきソーセージ あらびきソーセージ 豚肉

ぎゅうにゅう 乳

パックケチャップ＆マスタード ケチャップ＆マスタード

２ほん
さやいんげん たけのこ
えりんぎ ピーマン

あかワイン キャベツのソテー
おろしにんにく チンジャオロースのもと 小麦　大豆　りんご　鶏肉
オリーブオイル こめあぶら
ソテーオニオン 大豆 さとう

こしょう わかめ こめあぶら

キャベツ
トマトケチャップ わかめスープ やきぶた 豚肉　大豆　小麦 もやし

たまねぎ
しょうゆ 小麦　大豆 にんじん

スープストック 大豆　豚肉
ウスターソース とうふ 大豆
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 くきわかめ

こしょう にんじんペースト
しお しょうゆ 小麦　大豆

にんじんのポタージュ
こめあぶら ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

フライドポテト フレンチポテト 大豆 えのきたけ

じゃがいも

スープストック 大豆　豚肉
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 ポタージュのもと
マカロニ（ABC） 小麦

乳
レタス、たまねぎ あまなつゼリー あまなつゼリー 乳

レタスのスープ にんじん

パックアーモンドフィッシュ アーモンドフィッシュ

しお、こしょう
しょうゆ 小麦　大豆

食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

たんぱく質　２４．７ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名

エネルギー　６３１kcal たんぱく質　２７．８ｇ エネルギー　６３４kcal たんぱく質　２３．１ｇ エネルギー　６２９kcal

ごはん

１６
日

（火）

コッペパン コッペパン 小麦　乳
ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ごはん ごはん

１５
日

（月）

ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう

こめあぶら
ホキフライ ホキフライ 小麦　大豆

こめあぶら
かつおフライ かつおフライ 小麦　大豆 ごもくあつやきたまご ごもくあつやきたまご 卵　小麦　大豆

乳

キャベツ
あじつけかつおぶし 小麦　大豆 さとう えりんぎ
にんじん しろいりごま ごま

きんぴらごぼう ごぼう ピーマン キャベツとウインナー
のコンソメに

ウインナー 豚肉
じゃこピーマン ちりめんじゃこ

小麦　大豆　鶏肉
さとう みりん こしょう

こめあぶら
しろいりごま ごま しょうゆ 小麦　大豆 コンソメスープ
こんにゃく こめあぶら

ミネストローネ にんじん
だしのもと さば
ごまあぶら ごま せいしゅ

ホールトマト
ねぎ たまねぎ

みそしる たまねぎ かぼちゃ
かぼちゃのみそしる うすあげ 大豆 セロリ

たまねぎ

わかめ みそ 大豆 コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

こめこマカロニ
うすあげ 大豆 ねぎ さとう

しお
だしのもと さば
みそ 大豆 だしのもと さば

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 【食品に関するアレルゲンについて】

エネルギー　６４７kcal たんぱく質　２３．５ｇ エネルギー　６３３kcal たんぱく質　２４．１ｇ エネルギー　６６０kcal たんぱく質　２５．８ｇ
のりのつくだに のりのつくだに 小麦　大豆 メープルマフィン メープルマフィン 大豆

１２
日

（金）

こしょう

にんじん 【アレルギー表示対象品目】じゃがいも

ポークカレー ぶたにく 豚肉
たまねぎ

１７
日

（水）

むぎいりごはん むぎいりごはん 予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関し
ては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品などに含
まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているものを記載し
ます。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

小麦　大豆　鶏肉
トマトケチャップ

特定原材料に準ずるもの
（20品目）

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・
キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・
バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

リンゴピューレ りんご

グリンピース
表示義務づけ特定原材料

（７品目）
卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かにこめあぶら

カレールウ

とうもろこし
ゆでじお

　　 ○ 食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合があります。
　　 　　また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。
　　　　 それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
　　　　　　　（例：４月「ハンバーグ」A社　鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社　豚肉・卵使用　など）

こしょう

アスパラサラダ アスパラガス

ウスターソース
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
あかワイン

　　 ◎ 食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

ふくじんづけ ふくじんづけ 小麦　大豆
　　 ◎ 献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

 　　○ よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

パックタルタルソース タルタルソース 大豆　りんご
　　 ◎ ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

カルシウム 鉄 ビタミンB２

kcal g mg mg

今月の平均栄養量

エネルギー たんぱく質

24エネルギー　６８２kcal たんぱく質　１９．７ｇ

mg

663 24.9 19.1 341 3.1 205 0.56 0.53

【献立にのせるマークについて】 
   ・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの） 

       を使っています。 
 

   ・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう） 
 

   ・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。 
 

   ・・・はしの日です。 

 
 

 
  

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。 

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立におい

て以下の取り組みをします。 

 ①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用 

 ②郷土料理や世界の料理、行事食の提供 

 ③★ラッキーにんじん 

    

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪に

なった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、和食

などのことを意味します。 

端午の節句に食べるお菓子というと、「かしわもち」が定番です。か

しわの葉は新芽が出るまで古い葉が落ちないことから「家系が途切

れない」という縁起を担いで使われるようになりました。 

さかなには「ほね」があります。 

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。 

【３つのグループの栄養】 
 赤…おもに体を作るもとになるもの 

 緑…おもに体の調子をととのえるもの 

 黄…おもにエネルギーのもとになるもの 



黄 黄
赤 赤

赤 赤
黄 黄

赤
緑
緑

緑 緑 　　　
緑 黄
黄 黄

黄
しょうゆ
こしょう

やきぶた 赤 赤
赤 赤

たまねぎ 緑 緑
にんじん 緑 緑
ねぎ 緑 緑

しお しお
こしょう しょうゆ 小麦　大豆

みりん

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
黄 緑

緑
赤 緑

赤 緑 黄
緑 緑 黄
緑 緑 黄
黄 黄 黄
黄 黄
黄

赤
赤

赤 赤 赤
緑 緑 赤
緑 緑 黄
緑 黄 黄
赤

黄 黄

黄 黄 黄
赤 赤 赤

赤 赤 赤
黄 黄

黄
緑 黄
緑
黄

赤
緑
緑 赤
黄 緑

緑 緑
緑 小麦　大豆 黄

しめじ 緑 黄
緑 さとう 黄
黄 しょうゆ 小麦　大豆
赤 すましじる 赤 大豆 みりん
赤 緑 さば
黄 緑
黄 緑

さば うすあげ 赤 大豆
小麦　大豆 なす 緑

ねぎ 緑
たまねぎ 緑
やきふ 黄 小麦
みそ 赤 大豆

黄 だしのもと さば

黄 黄
赤 赤

赤
赤

赤
緑 赤
緑 赤
黄 緑

緑
たまねぎ 緑
たけのこ 緑
もやし 緑

緑
緑 黄
緑 でんぷん 黄
緑
黄

しょうゆ
せいしゅ

緑
赤

うずらたまごのスープ

５月予定献立表
小学校用

２０１７年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

１８
日

（木）

こめこパン こめこパン 小麦　乳

１９
日

（金）

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

　　季節の食べもの『旬』を味わおう
　新じゃがいもや新たまねぎ、春キャベツ、アスパラガスなどの野菜
をはじめ、海そう類、アジやかつおなどの魚類も春に旬を迎えます。
　毎月の給食の献立でも旬の食材を数多く取り入れます。
みつけてみましょう！

鶏肉　豚肉　小麦 さくらえびと さくらえびとなのはなのかきあげ 小麦　えび
こめあぶら なのはなのかきあげ こめあぶら

ピーマンのにくづめフライ ピーマンのにくづめフライ

ぶたにくと ぶたにく 豚肉
パックケチャップ ケチャップ

チンゲンサイのソテー チンゲンサイ たかなづけ
もやし

たかなのいためもの にんじん

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 さとう
こめあぶら しろいりごま ごま
もやし ごまあぶら ごま

豚肉　大豆　小麦 わかたけじる かぶとがたかまぼこ

しょうゆ 小麦　大豆

小麦　大豆 し
ょ
く
い
く
の
ひ

わ
し
ょ
く
の
ひ

せいしゅ
みりん

ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま だしのもと さば

たけのこ
★にんじん

うずらたまご 卵 わかめ
たまねぎ

エネルギー　６４７kcal たんぱく質　２８．４ｇ エネルギー　６８９kcal たんぱく質　２２．６ｇ

食品名 食品に関するアレルゲン

２２
日

（月）

ごはん ごはん

２３
日

（火）

コッペパン コッペパン

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳
小麦　乳

２４
日

（水）

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ぎゅうにく 牛肉
　　　　　　２こ こめあぶら にんじん

あじのしおやき あじのしおやき とうふナゲット とうふナゲット 小麦　大豆 にくじゃが

グリンピース
さんさいと たまご 卵 なす

マーボーなす あいびきミンチ 牛肉　豚肉
たまねぎ

たまねぎ にら こめあぶら

じゃがいも
あぶらふのたまごとじ さんさいミックス にんじん こんにゃく

だしのもと さば
さとう おろししょうが せいしゅ

さとう
こめあぶら ごまあぶら ごま
あぶらふ 小麦　大豆 さとう

みりん しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆 マーボーどうふのもと 小麦　大豆　ごま
だしのもと さば ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま しょうゆ 小麦　大豆

小麦　大豆
ちりめんじゃこ

せいしゅ ひじきふりかけ あじつけひじき

かつおぶし
もやし あじつけしいたけ 小麦　大豆 しろいりごま

しおこんぶ 小麦　大豆
きりぼしだいこん たまねぎ

みそしる うすあげ 大豆　 ビーフンスープ やきぶた 豚肉　大豆　小麦

みりん
だしのもと さば しょうゆ 小麦　大豆
みそ 大豆 ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

ごま
ねぎ ビーフン さとう

せいしゅ
こしょう こめず

エネルギー　　６５６kcal たんぱく質　　２９．８ｇ エネルギー　　６８８kcal たんぱく質　　２２．４ｇ エネルギー　　６８９kcal たんぱく質　　２３．８ｇ

さくらんぼゼリー さくらんぼゼリーいちごジャム いちごジャム

２９
日

（月）

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

食品名 食品に関するアレルゲン

２５
日

（木）

しょくパン しょくパン 小麦　乳

２６
日

（金）

ごはん ごはん

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

ヒレカツ ヒレカツ 豚肉　小麦 さばのおろしに さばのおろしに さば　小麦　大豆 ししゃものなんばんづけ

乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

さとう

ししゃも（でんぷんつき）

こめあぶら 　　２び こめあぶら

しょうゆ 小麦　大豆
こめあぶら こめず

ごまあぶら ごま
とうもろこし

もやしのソテー もやし

しょうゆ 小麦　大豆　 こまつな こんにゃくのにもの
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 にんじん
ブラックペッパー こまつなのにびたし あつあげ 大豆 みりん

クリームスープ にんじん だしのもと さば　 ごぼう

ボールさつまあげ
さとう にんじん

ぎゅうにゅう 乳 ゆば
チーズ 乳 えのきたけ

みりん
さやいんげん
じゃがいも

たまねぎ しょうゆ こんにゃく
こめあぶら

しお みりん
こしょう

しろワイン だしのもと
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 しょうゆ

だしのもと
バター 乳 たまねぎ
じょうしんこ なのはな

なすのみそしる

たんぱく質　　２３．７ｇ

だいずふりかけ だいずふりかけ 小麦　大豆　ごま
メープルジャム メープルジャム

３０
日

（火）

コッペパン コッペパン 小麦　乳

３１
日

（水）

ごはん

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

エネルギー　　６９７kcal たんぱく質　　２７．８ｇ エネルギー　　６４６kcal たんぱく質　　２２．３ｇ エネルギー　　６５１kcal

アスパラのソテー ベーコン 豚肉

こめあぶら にんじん

ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

豚肉　鶏肉　大豆　小麦
　　　　　　２こ
シューマイ シューマイ

とりにくのトマトソースに とりにくのトマトソースに 鶏肉　大豆　りんご

しお キャベツ

アスパラガス いか いか
とうもろこし はっぽうさい ぶたにく 豚肉　

コンソメスープ にんじん ごま
たまねぎ

小麦　大豆

こしょう
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

あじつけしいたけ
ごまあぶら

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 小麦　大豆
こしょう

ほうれんそう おろししょうが
じゃがいも ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

つぼづけ つぼづけ 小麦　大豆

しょうゆ 小麦　大豆

桜えびの旬は、4～6月と、10～12月の年2回です。

駿河湾
するが

での漁獲量は国内の１００％を占めています。

桜えびは、小さいので、頭から尾まで、丸ごと

食べられるのでカルシウムがたっぷりです。

エネルギー　　６４１kcal たんぱく質　　２８．７ｇ エネルギー　　６５５kcal たんぱく質　　２４．５ｇ

　
　平成２４年度より開催し、ご好評いただいている『給食づくり
体験』を今年も開催します！
　毎日学校で食べている給食を、実際に給食センターで調理員と
一緒に作ってみませんか？
　７月下旬（夏休みのはじめ頃）に開催する予定です。
　詳しくは後日お配りする募集用紙をご覧ください。

ヨーグルト ヨーグルト 乳

さんさいは、みずな、

わらび、なめこ、 

えのきたけ、ふきが

はいっているよ！ 

みつけてみよう！ 

★ラッキーにんじん

がはいっているよ！ 

５２９の日 

大きなおなべでカレーを作ったり・・・ 

キャベツを一枚一枚あらったり・・・ 

みなさんのご参加を 

お待ちしています♪ 

大きなおなべでカレーを作ったり・・・ 

静岡県の 

郷土料理 

こんにゃく 

さかなには「ほね」があります。 

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。 


